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J프랜드유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-01-31 예산액 653,095,000

제1조 2023학년도 J프랜드유치원회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 653,095,000원으로 한다. 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교직원 인건비

         2. 세금, 공과금

         3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 

추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.,

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체 (교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우

 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과 법인 이사회의 의결을 

받은 것으로 간주 처리한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 2023학년도 명시이월사업은 붙임 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

제6조 2023학년도 계속비 사업은 붙임 "계속비 사업예산 조서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -52,694 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -52,694 0 0  

공통과정지원금 -51,330 0 0  

(추경3회) 유아학비 지원금 -48,458,000 = -48,458,000

(추경3회) (무상교육)사립유치원

 무상교육 지원금
-2,872,000 = -2,872,000

방과후과정지원금 -1,364 0 0  

(추경3회) 방과후과정 지원금 -1,364,000 = -1,364,000

수익자부담수입 0 160 0  

급식비및간식비수입 0 160 0  

일반급식비및간식비 0 160 0  

(추경3회) 교직원급식비 160,000 = 160,000

행정활동수입 0 0 1,784  

그밖의행정활동수입 0 0 1,784  

그밖의행정활동수입 0 0 1,784  

(성립전) 퇴직연금 반환금 595,000 = 595,000

(추경3회) 2023년 시니어인턴십 

참여 지원금
1,189,000 = 1,189,000

세입합계 -52,694 160 1,784 세입 총 합계 -50,750
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인건비 -35,188 0 0 -35,188    

교원인건비 -35,683 0 0 -35,683    

교원급여 -25,076 0 0 -25,076    

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(원장)
-52,720,000 =   -52,720,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(교사)
-9,076,000 =   -9,076,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (학급운영비)봉급(원장)
36,720,000 =   36,720,000

교원수당 -11,011 0 0 -11,011    

(추경3회) (보조금및지원금)

 정액급식비
-1,280,000 =   -1,280,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 명절및휴가비(교사)
-2,131,500 =   -2,131,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 월정수당(원장)
-3,000,000 =   -3,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 직급보조비(원장)
-1,800,000 =   -1,800,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 연구수당(원장)
-1,800,000 =   -1,800,000

(추경3회) (보조금및지원금) (보조금,

목적)돌봄교실 수당
-1,000,000 =   -1,000,000

교원법정부담금 404 0 0 404    

(추경3회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금
404,000 =   404,000

직원인건비 495 0 0 495    

직원수당 1,295 0 0 1,295    

(추경3회) (보조금및지원금)

 명절및휴가비
1,295,000 =   1,295,000

직원법정부담금 -500 0 0 -500    

(추경3회) (보조금및지원금)

 4대보험 부담금
-500,000 =   -500,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-300 0 0 -300    

(추경3회) (보조금및지원금) 퇴직적립

금(조리사,행정직원)
-300,000 =   -300,000

운영비 -7,958 0 1,784 -6,174    

관리운영비 -5,493 0 1,784 -3,709    

수용비 -2,375 0 -209 -2,584    

(추경3회) (보조금및지원금)

 원아모집 광고료
-1,000,000 =   -1,000,000

(추경3회) (그밖의수입) 소

모품 구입비
-209,000 =   -209,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 소모품 구입비
-500,000 =   -500,000
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2023학년도 세출예산명세서
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(추경3회) (보조금및지원금)

 정수기 렌탈료
20,000 =   20,000

(추경3회) (보조금및지원금) 사무용품

외 각종수수료

(우편료,배송비,택배비)
-308,000 =   -308,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 승강기 안전및각종검사비
-590,000 =   -590,000

(추경3회) (보조금및지원금) (보조금,

목적)방역소독 및 방역물품 구입
3,000 =   3,000

수수료및제세공과금 -1,303 0 0 -1,303    

(추경3회) (보조금및지원금)

 전기요금
-890,000 =   -890,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 전화요금
50,000 =   50,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 휴대폰요금
-40,000 =   -40,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
260,000 =   260,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 인터넷 요금
24,000 =   24,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 가스배상및화재보험료
-131,000 =   -131,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 기타보험및각종제세공과금
-576,000 =   -576,000

연료비 -1,600 0 1,993 393    

(성립전) (그밖의수입) 가스

요금
595,000 =   595,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 도시가스비
-1,600,000 =   -1,600,000

(추경3회) (그밖의수입) 가

스요금
1,398,000 =   1,398,000

여비 -215 0 0 -215    

(추경3회) (보조금및지원금)

 출장여비
-215,000 =   -215,000

업무추진비 -2,465 0 0 -2,465    

일반업무추진비 -2,465 0 0 -2,465    

(추경3회) (보조금및지원금)

 내빈 다과비
-691,000 =   -691,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
-914,000 =   -914,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 경조사비
-500,000 =   -500,000

(추경3회) (보조금및지원금) 기타행사

 다과비(할로윈, 명절)
-360,000 =   -360,000

일반교육활동비 -1,584 160 0 -1,424    

일반교육활동비 -1,584 160 0 -1,424    

교사연수연구비 -360 0 0 -360    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교원 연수비
-360,000 =   -360,000
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교재교구구입비 659 0 0 659    

(추경3회) (보조금및지원금)

 학습준비물 구입비
-341,000 =   -341,000

(추경3회) (보조금및지원금) (보조금,

목적)돌봄교실 운영비(재료구입)
1,000,000 =   1,000,000

행사비 -1,883 0 0 -1,883    

(추경3회) (보조금및지원금)

 크리스마스선물및운영비
-1,000,000 =   -1,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 졸업및입학 기타행사비
-613,000 =   -613,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 체험활동 차량기사
-270,000 =   -270,000

일반급식비간식비 0 160 0 160    

(추경3회) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비
160,000 =   160,000

선택적교육활동비 -5,964 0 0 -5,964    

방과후교육활동비 -4,364 0 0 -4,364    

방과후특성화비 -4,364 0 0 -4,364    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 다독활동 강사 인건비
-60,000 =   -60,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 가베활동 교재 구입
-60,000 =   -60,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 두뇌조깅활동 교재및재료구입
-60,000 =   -60,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 미술 재료 구입비
-2,000,000 =   -2,000,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 교구,교재및재료 구입
-2,184,000 =   -2,184,000

그밖의교육활동비 -1,600 0 0 -1,600    

통학차량이용비 0 0 0 0    

(추경3회) (보조금및지원금)

 지입차량비용1호,2호
-4,600,000 =   -4,600,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)방과후 통학차량이용료
4,600,000 =   4,600,000

특별급식비간식비 -1,600 0 0 -1,600    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 간식비
-1,600,000 =   -1,600,000

시설설비비품비 -2,000 0 0 -2,000    

설비비품비 -2,000 0 0 -2,000    

취득비 -1,000 0 0 -1,000    

(추경3회) (보조금및지원금)

 가전제품외 기타구입비
-1,000,000 =   -1,000,000

유지비 -1,000 0 0 -1,000    
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(추경3회) (보조금및지원금)

 기구유지 및 수리비
-1,000,000 =   -1,000,000

세출합계 -52,694 160 1,784 -50,750
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